
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1402 / 2022 PÁG. 01 DE 07

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº 010/2021/SEMFIN. PROCESSO ADMINISTRATIVO N°

3.706/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID: #646C8282C7

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO: DECISÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR - PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 1.662/2022 - PMB PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 035/2022 - CCL/PMB

ID: #46C29F64FF

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES

RESENHA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 170/2022-CCL/PMB DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2022-CCL

ID: #9C7D0B008F

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

EDITAL Nº 004/SEMED RESULTADO PROVISÓRIO DA AVALIAÇÃO DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

ID: #B91D86FA45

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 3

Pg. 4

Pg. 4

Pg. 5

Pg. 5

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1402 / 2022 PÁG. 02 DE 07

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1402 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 010/2021/SEMFIN. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 3.706/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO. BASE LEGAL: art. 79, II, da
Lei  Federal  nº  8.666/93.  PARTES: A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS - MA
através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  FINANÇAS  –  SEMFIN,  inscrita  no  CNPJ:
06.217.954/0001-37 e o Sr.  ALDEMIR OLÍMPIO DE SOUSA, CPF: 038.941.758-00; OBJETO:
RESCISÃO AMIGÁVEL do Contrato nº 010/2021/SEMFIN firmado com o Sr. Aldemir Olímpio De
Sousa, cujo objeto consiste na “Locação de imóvel, situado na Rua Francisco Chagas, nº 201, Bairro
Carnaubal, CEP: 65.590-000 Barreirinhas – MA, destinado ao funcionamento da Secretaria Municipal
de  Finanças”.  VIGÊNCIA: Este  Termo  de  Rescisão  entrará  em  vigor  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.  SIGNATÁRIOS: Sr.  Marcus  Vinicius  Canavieira  Furtado/Secretário  Municipal  de
Finanças, pela Contratante e o Sr. Aldemir Olímpio De Sousa – Representante Legal, pela contratada.
DATA DA ASSINATURA: 16/05/2022.

 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #646C8282C7

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1402 / 2022 PÁG. 03 DE 07

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1402 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

DECISÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.662/2022 – PMB

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 035/2022 – CCL/PMB

OBJETO:  Registro de preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de locação de veículos do tipo caminhonete 4x4 e outros.

RECORRENTE: AW TRANSPORTES E LOCAÇÃO EIRELI; E C VERÁS SERVIÇOS

Diante dos fundamentos de fato e de direito trazidos à baila pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio  do  município  de  Barreirinhas  -  MA,  ACOLHO,  de  forma  integral,  a  decisão  de  DAR

PROVIMENTO  ao  recurso  administrativo  interposto  pela  empresa  AW  TRANSPORTES  E

LOCAÇÃO EIRELI, tornando-a HABILITADA e VENCEDORA dos ITENS 01 e 03 do certame;

NEGAR  PROVIMENTO  ao  recurso  interposto  pela  empresa  E C VERÁS  SERVIÇOS  por

descumprir  exigência  do  edital  no  tocante  a  apresentação  de  atestado  de  capacidade  técnica,

mantendo-a INABILITADA no certame.

Barreirinhas – MA, 27 de junho de 2022.

________________________________
Iolanda Santos David 

Secretária Municipal de Administração
Autoridade Competente 

Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO – BARREIRINHAS-MA CEP. N° 65.590-000

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #46C29F64FF

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1402 / 2022 PÁG. 04 DE 07

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1402 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RESENHA  DO  CONTRATO  DE  FORNECIMENTO  Nº  170/2022-CCL/PMB.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  N°  1.181/2022.  PREGÃO  ELETRÔNICO  N°  030/2022-CCL.  OBJETO:
Aquisição de cestas básicas para serem distribuídas como benefício eventual, visando atender a famílias em
situação de vulnerabilidade social do Município de Barreirinhas/MA;  VALOR  CONTRATADO:  R$
175.655,60 (cento e setenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e sessenta centavos) . PARTES:
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL |  SEMDES e a empresa  M S DOS
SANTOS - COMÉRCIO VAREJISTA M10,  inscrita  no  C.N.P.J.  sob  o  nº 17.522.283/0001-34.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº
10.024, de 20 de setembro de 2019,  regulamentado pelo  Decreto Municipal n° 023/2021,  do  Decreto
Federal  n° 7.892,  de 23 de janeiro de 2013,  regulamentado pelo  Decreto Municipal n° 067/2021,  do
Decreto Federal n° 8538, de 06 de outubro de 2015, regulamentado pelo Decreto Municipal n° 021/2021,
da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto
deste contrato: PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato terá a vigência de 12 (doze) meses, a partir de sua
assinatura, com eficácia a partir de sua publicação no Diário Oficial, desde que as despesas referentes à
contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar,
conforme orientação normativa AGU nº 39,  de  13  de  dezembro de  2011.  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  02  –  PODER  EXECUTIVO,  10  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL,  08  –  ASSISTÊNCIA SOCIAL,  122  –  ADMINISTRAÇÃO GERAL,
0001 – APOIO ADMINISTRATIVO, 2088, MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO  SOCIAL,  3.3.90.32.00  –  MATERIAL,  BEM OU SERVIÇO
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA.  DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23  de  junho de
2022. SIGNATÁRIOS: Sra. Regina Maria Gomes Dias, Secretária Municipal de Desenvolvimento Social |
SEMDES, Representante da Administração e o Sr.  Maurício Santos dos Santos,  Representante Legal da
Empresa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N, CENTRO, BARREIRINHAS-MA, CEP. n° 65.590-000.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #9C7D0B008F

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1402 / 2022 PÁG. 05 DE 07

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1402 - PÁG. 01 DE 03

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 
ESTADO DO MARANHÃO 

CNPJ 06.217.954/0001-37 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA 
Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430 

SELETIVO INTERNO Nº 001/2022 

EDITAL Nº 004/SEMED 

RESULTADO PROVISÓRIO DA AVALIAÇÃO DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 

O MUNICÍPIO DE BARREIRINHAS/MA, através da Comissão Temporária de Processo 
Seletivo, de acordo com o Decreto Municipal nº 113, de 09 de maio de 2022, torna público o 
RESULTADO PROVISÓRIO DA AVALIAÇÃO DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS, 
relacionando os aprovados, conforme o Anexo ao presente Edital. 

Os candidatos que não constam na relação do Anexo não atingiram a nota mínima no item 
5.2.7 do Edital nº 001/SEMED. 

Nos termos do item 8.1 do Edital de Abertura, os candidatos possuem prazo de 2 (dois) 
dias úteis para apresentação de recursos contra o resultado provisório, conforme o Anexo VII do 
Edital nº 001/SEMED. 

Após análise dos eventuais recursos, o Resultado Definitivo da Avaliação de 
Conhecimentos Específicos será publicado no Diário Oficial do Município mediante Edital, 
conforme previsão do item 8.3. 

Barreirinhas/MA, 27 de junho de 2022. 

 

MARIA JOSÉ LISBOA MELO  
Presidente da Comissão Temporária de Seletivo Interno 

 
 

MARCELO PEREIRA DA CONCEIÇÃO  
Secretário da Comissão Temporária de Seletivo Interno 

 

FLOR DE MARIA FERREIRA COSTA  
Membro da Comissão Temporária de Seletivo Interno 

 

 

 

 

 

 

 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #B91D86FA45

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1402 / 2022 PÁG. 06 DE 07

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1402 - PÁG. 02 DE 03

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 
ESTADO DO MARANHÃO 

CNPJ 06.217.954/0001-37 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA 
Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430 

SELETIVO INTERNO Nº 001/2022 
EDITAL Nº 004/SEMED 

ANEXO 

RELAÇÃO DOS APROVADOS NA AVALIAÇÃO DE CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

 

NOTA NOME Nº 
INSCRIÇÃO 

14,25 ROBERTA RIBEIRO RODRIGUES FERREIRA 57 

14,00 MARIA DAS DORES MARQUES DE MELO 12 

14,00 LEILIANE NASCIMENTO NUNES 73 

13,50 JOÃO CARLOS SILVA FILHO 28 

13,50 ANTONIO COSTA ROCHA 46 

13,25 ANTONIO JOSÉ DAVI SILVA 64 

13,00 SUZENI SOARES MARQUES 31 

13,00 EDMAR DA COSTA LIMA FILHO 39 

12,50 QUEZIA ROCHA DE CASTRO 25 

12,00 MARIA CALDAS CRUZ 19 

12,00 GERCIANE REIS SANTOS 29 

12,00 EDNA MARIA ALMEIDA NASCIMENTO 34 

12,00 MARIA DA CONCEIÇÃO COELHO LIMA 42 

11,75 CILENE SILVA ROCHA 26 

11,75 RÉGIA CRISTINA ALVES DOS SANTOS 47 

11,75 CLEONICE RODRIGUES FARIAS CUTRIM 62 

11,50 AQUIZA OLIVEIRA CANAVIEIRA LUZ 27 

11,25 MARIA APARECIDA MACHADO DOS SANTOS 1 

11,25 ANA SILMA SOUSA AGUIAR 23 

11,25 JAQUELINE BARBOSA LIMA 55 

11,25 VERIDIANA DE JESUS MUNIZ DA SILVA AGUIAR 56 

11,25 JANNE EIRY FARIAS REIS 68 

11,00 RAIMUNDA SOUSA SANTOS 48 

11,00 JOSICLÉA SANTOS AGUIAR 49 

11,00 KEZE CANAVIEIRA ARAUJO 51 

10,75 SANDRA REGINA CARDOSO SOUSA 15 

10,50 ISMAEL GOMES DOS REIS 11 

10,50 JÚNIO CÉLIO DE SOUSA SILVA 16 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1402 / 2022 PÁG. 07 DE 07

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1402 - PÁG. 03 DE 03

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 
ESTADO DO MARANHÃO 

CNPJ 06.217.954/0001-37 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA 
Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430 

10,50 LIGIA NASCIMENTO CORREIA 50 

10,50 ELIETE SILVA MARQUES 52 

10,50 RITA DE CÁSSIA BARROSO DA SILVA SOUSA 59 

10,25 JAIRO DOS SANTOS SOUSA 71 

10,00 JUSCELINO NUNES CASTRO 8 

10,00 KELLYAN CARVALHO LEAL 37 

10,00 ESTER ROCHA DIAS 58 

10,00 RENILSON REIS CUTRIM 61 

10,00 JOSILEIA ALMEIDA 63 

9,75 ELIMAR NEVES SILVA PIRES 30 

9,50 JEANE SANTOS CASTRO 66 

9,50 RONALDO LIMA OLIVEIRA 70 

9,25 FÁBIO CANAVIEIRA ARAUJO 3 

9,25 ANTONIO SILVA CARVALHO 17 

9,25 JOSÉ DE RIBAMAR SANTOS DAVID 18 

9,25 JOSÉ DE RIBAMAR BATISTA SOUSA 20 

9,25 AILANA VIEIRA DOS SANTOS 65 

9,00 FLÁVIO LISBOA DA SILVA 2 

9,00 IVANILDE LIMA OLIVEIRA 5 

9,00 ANTONILDA SILVA DIAS 38 

8,75 MARIA GRACIMAR PIRES VIANA PEREIRA 33 

8,50 LUCINEIDE MOREIRA ROCHA 24 

8,25 JOSÉ FERREIRA DINIZ 10 

8,25 FRANCIDALVA ARAÚJO SILVA 13 

8,25 MARINILDE ROCHA AGUIAR 41 

8,00 CLEUDES CORREIA SILVA 45 

7,50 RAIMUNDO NONATO SILVA REIS 6 

7,50 ILKA FARIAS DE MORAES REGO 54 

7,25 ROSILENA CONCEIÇÃO LIMA ROCHA CALDAS 32 

6,50 ISAEL NUNES DE SOUSA 22 

6,00 FRANCISCA DA SILVA CASTRO 43 

6,00 ANGÉLICA SOUSA ALVES 14 

 

 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

